et qd ibi dixi formata at fuit hec regula p huc modum
q: fauorabiliores sunt rei qd actores vn si quid actori lz
multo magis reo qd fauorabilior est ut s. e. t. cuz sunt sed
ea ratioe qua paritas est suanda i iudicijs. ut in pdicta
.l. i. factis. et s. e. in iudicijs. intelligat idem iuris a eco
uerso ut non liceat reo quod no liceat actori Nota tamen
q reus maiores di/
lationes habet qm
actor ut .ff. de fet.
.l. vi. et reus habet
deliberatorias et n
actor. ut in auten.
.c. de lit. ot est. of
feratur. canonizata
.ij. q. ij. Itz si re
plures habet ordi
narios. actor eligit

vnun saluo eo quod de scolarij dicit in ostione frederi
ci. c. ne fi. p parte aut. habita. et sic actor recuset alium
quod no pt reus fm. l. de b. c. de iudi. a ptissimi. a. c. s.
iudic. o. iudi. l. nemo. h fm canones bn recusat ordina
rius. r. q. i. puenit. de fo. spe. si quis otra clericum fm
formaz dec. de ap. cu spali. adhuc remanet dfa quo ad
lz q: in pmissio casu actor vnuz eligendo reliquu sola vo
luntate recusat. qd no pt reo imo hz necesse causa allega
re et cora arbitris pbare. ut in pdicta dec. cu spali. et a
pncipio hz pponi exceptio de suspecto. de b. plene. ij. q.
ij. offeratur. de re iudi. iter monasteriu. ex supuenti
aut ca recusat p actores et reu. de of. dele. cam que. et. c.
insinuante cu h. ite reo de maiori episcopate excipit of
actore h no actor otra reum. deiudi. intelleximus. de ex
cep. cu iter porem Item magis punie otumacia actoris
q rei quod pbatur. s. de do. et otu. cam que et. s. e. li. e.
.t. actor qui. et idez in similibus. Et nota q si reus vult
se onerare superflua probatione mos ei serendus est vt

Mutare ofiliu. h regula supra est ex. l. ff. e. t. l. nemo
potest mutare. Pone casu in electoe. viij. q. ij. dilectiss
mi. s. de ele. publicato. et. c. ab eo li. vj. In eo qui fuituz
tem cessit qui mutare no pt lz nodum locij cesserint. ff. d
serui. ru. pdi. l. per fundu. ad idem. c. d. neg. g. l. ul. ff. q
rum lega. l. i. s. pdest. illa igitur regula. s. e. qd semel. i
telligit fm istam sez qn ex mutatione voluntatis uel pla
citi alteri impedimetu ul detrimetu auferet ut dixi ibi. a
fallit i casibus ibi no. ite fallit i suo herede abstimente vl
repudiante qui re adhuc in eode statu manente adire po
test uel tpus ad deliberandum petere. c. v. repu. here.
.l. vlti. ff. de iu. deli. si quis suus. Et facit hec regula ad

Generi. h regula sumpta est ex. l. ff. e. t. l. in toto iure
Pone casum. xciij. di. c. vi. in dyacono q e mior pbitero
mfi i illo spali. c. i. quo obtinet vices epi. Item. s. de of.
lega. studuisti. ubi de ca cognoscat delegatus spalis no
legatus gnalis. ff. de pen. sanctio legum. que nouissime
certam penam yrogat his qui legis pceptis non obtē
perant ad eas spēs punere non videt quibz spaliter ip/
sa legis pena addita est ocoz. ff. de le. ij. l. vrozē. s. codi
cillis. s. de R. p. pastoralis. s. i. et de b. e. t. c. i. et. xv. q.
.ij. in suma. h regula locu hz in R. p. siue pmu sit gnale a
secuduz spale. ut i pdi. c. pastoralis. siue pmum speciale
et fm gnale. ut. e. t. abbatem siue eodem tpe datum sit
gnale et speciale. ad hoc. s. e. li. de R. p. c. pe. R. ptu at
spale no tollit puilegiu generale ut. e. t. cu ordmem qd
est otra nisi de ipo puilegio fiat mentio in R. ptis. ut ibi
soluerunt quidaz huius regule dictu extendere ad prie
uilegia ut secundum speciale deroget primo generali. h

Mutare ofiliu. Idez
quis no pt in alteri
us detrimentum. Idem.

hoc est falsu quia sp valet pmu siue sit gnale siue specia
le si in secudo non tollatur expse. s. de prescrip. v. emens
.s. e. decet. cu suis si. ratio diuersitatis est. qz p pmu pu
uilegiu etiā gnale osequit quis statim plenu ius h p p
mu h ptum gnale no osequit quis plenu iurisdictionez
in spēs de R. p. pastoralis. et. c. ad hec. et ideo statim

Generi p speciem de
rogatur. Idem
Plus semp i se oriet

tollitur facilius Co
tra. s. de of. dele. ex
parte. ubi fm spale
no derogat primo
generali h ibi si be
ne intueamur vt ruz
q fuerat spale. et
dic ut ibi. Notauit
igitur goss. s. s. of.
lega. c. ij. q hec re
gula fallit in tribus

casibus. In puile. ut de R. p. cu ordmem. et cu genus ad
vnica re referet ut i hac dec. ex parte. et cuz speciales ite
non exhibent re integra. s. de h. p. ex tuarum. Nota ex
hac regula q no tm valet genz quo ad specie qrum ipsa
species ad idem. s. de ap. c. ij. s. e. li. de. peur. q ad agē/
du. ff. h. qd cauc. h. a. h. q. q. h. cu h. de b. xxiij. di. qua q
de of. ordi. si sacerdos. Itē no q lz p spem gni deroget
ut h. et. s. e. li. de preben. dudū. tm species sub gne bene
otinetur. xij. q. ij. non extimem. et in pdi. dec. dudum.
et optime. ff. de le. ij. l. legatu. ubi gnale verbum q vro
ris ca pata sunt singulas otinet species. et. ff. q in frau
cre. l. vi. s. i. et. ff. e. t. l. sp i gnalibz spalia insunt Co tra
ff. de dona. l. filiu. familias. ubi dicit q si filio ocessum e
donare non potest mortis causa donare nisi id spali fu
erit pmissuz. a sic gnali vbo donatio. specialis donatio
mortis causa no otinet que species est. ut in sti. de don. i
p. a. est speciale q ibi non tm valet genus quo ad spem
qztum spes ut. s. dixi. et pt esse ro. quia de his non videt
actu uel cogitatu. c. q. res pig. ob. pol. l. i. uel qz qnqz

Plus semp i se oriet. h regula sumpta est ex. l. ff. e. t. l. i eo qd
plus. Pone casu. xxiij. q. i. si quis dederit. ubi quida im
ponebat pniaz. x. ano. alij. vij. alij. v. et ibi canon hac
vltima sequit. Itē i arbitris pnuncianteibus quilibet diz
uerso numero. s. e. li. de arbj. c. i. et. ff. de ar. l. diem. s. si
plures. et facit in sti. de hui. s. actus. ubi qui actu habet
sez ius ducendi hoiem uel iumentu uel vehiculu hz et ie.
h non econtrario. Et est hec regula ro quare i obscuris
sequit minimu. qz plus otinet i se minz h non econtrario
ut dixi. s. e. i. obscuris. Et ocoz. ad hac regulā. h. e. cui lz
Contra. s. e. li. de preben. cu in illis. s. vi. ubi dicit q si
mandatur puideri de bnificio quod spectat ad collatoz
capituli no adiectio omitter uel diuisim no pt puideri de
bnificio qd spectat ad collatoz alteri de capitulo So
illud facit forma madati a intēto scribetis q alterum so
lum guate no intendebat item of hanc regulā a illaz. j.
.e. cui lz. et. h. e. cum ob gtiām. et. h. e. in toto. et. s. e. li. d
pben. cui de no sacerdotali. ubi si madae alicui puideri
de pben. integrā etiā eo volente sibi non poterit de dimi
dia puideri. ul si mandatur puideri de pbenda certi va
loris de prebēda minoris valoris etiā eo volēte puide
ri non poterit Iqi in fi. ptz solutio. qz id facit forma ma
dati que exata diligentia est seruanda. ut ibi. Item fal
lit hec regula m casibus ubi re qui ritur specialis expse
ubi genus quod est non otinet spem quod minus est vt
dixi. s. regula. px. Et nota q hec regula locum habz in
eo q est plus quantitate. quod em plus est vtqz tanti e
sed plus qualitate non includit minus qualitate. ut dica
h. e. cui licet.

Dolo possessore. h regula sumpta est ex. l. ff. e. ti. l. q. dolo defierit. et. l. parē eē. a. l. ad ca. s. temp. pone casu. s. ut lic. pē. ecclia sacte marie. ij. ff. s. rei vendi. q. si dolo a. l. h. at. s. h. si is. ubi quentus rei ven. si dolo defijt possidere hētur p. possessore. Idē in ouēto petiōe he reditatis. ff. de pe. here. s. h. si. s. q. at. pinde inquit. Idē in ouento noxali. ff. de noxali. si bonofi / dei. ff. si ex nox. ca. a. l. ij. s. i. Idem in conuento qd vi aut clā. ff. qd vi aut clā. l. semper. s. anpe. et idem in similibus h at regula vera est q ad h ut intantum

quod est minus Idem
Ro possessore ha
 beē q dolo defijt

teneatur qui dolo defijt possidere in quārum possidens. non tenetur taliter. nam otra possidentem datur directa hic autē datur utilis. ut. ff. s. noxa. l. electio. s. vi. Quid sit dolo dixi. s. e. t. scienti. Et est si. ad hanc regulam. s. de dolo et contu. cōtingit. ubi ille qui causa rei seruande non potest adipisci possessionem ob dolum uel potentiā rei elapso anno efficitur verus possessor ac si possedisset corporaliter ad idem. ff. de dolo. eleganter. s. h. dolo Et nota hic de fictione quia ius fingit eum possidere q non possidet in veritate. et impator. osentaneū nobis ē ubi nulla stipulatio fuit interposita intelligi eam adhibita C. de rei vxo. ac. circa pn. ad idē. ff. de adopē. si arroga tor. xv. q. ij. si sacerdotēs. de transla. inē corporalia. a fa at quod dixi. s. e. sine possessione. dicit tamen lex q p si s. cōdem iuris veritas non ofundit nec delect. C. de iur. do. in reb. Et nota q otra eum qui dolo defijt possidere et fecit ut nō hēt et possibilitatē dādi iuratur in litē ad est. marōez rei et ibi pcedit iuramentū et loquit iudicis taxa tio et est spēale qz illud iuramentū est de affectu non d. veritate. qd dic ut plene no. ff. de in lit. iurā. videamus. s. iurare. Itē nota q h regula locū hz in puato. et etiaz i plato q ad bona ppria. Si at ecclia definat possidere do lo plati non hz locū i ecclia iste rigor. qz delictū p sone zē. ut. s. e. delictum. cū suis ocor. et h no. b. fm laue. s. ut lite pen. ecclia. i. i. vl. glo. Itē nota qz regula dicit q do/ lo. qz si sine dolo tpe quo mota est lis uel quo res iudi / catur defijt possider e absolutur. s. de excep. aduersatio. ff. de rei vē. sin aut. circa pn. h si i tez incipiat possidere et itez agatur otra eū non obstat exceptio rei iudicate ut ibi d. Si agens dicat reū dolo defijisse possidere. re9 at dicat q defijt sine dolo qd habeat. pbare queri solet. de quo dic ut no. p b. ipredicta deē. de excep. aduersa / rio Et qd. s. dixi q qui sine dolo defijt possidere absolui tur. v. z. itellige cum a pncipio sine dolo possedit si aut a pncipio dolo se possedit puta p vsuras furtum uel rapi nam uel simili modo etiaz si sine dolo possidē defijt puta natur ali in emptōe uel casu uel furto uel violentia nō mi nus tenetur. de vsuē. cū tū. v. rap. super eo. et. C. s. furē. subtracto. ff. de vi et vi ar. l. i. s. rectissime et facit quod

Utile nō dz. pone casu. xij. q. ij. si dixi. s. e. mota qd de vsuis. ubi ep̄s manumisit suum bñ meritu9 cui dedit vltra. x. s. illud amplius tm reuocabit. s. de pbē. dilectus. ubi ofirmaē factū legati in vno capitulo et nō in alio. C. de donac. sanimus ubi tenet donatio pro pte et p pte nō tenet. Et nō q hoc est b. cardicū. a. p hac pte faciūt iura. s. inducta. ad idem. xxxv. di. turbat. et. c. si qd ven. i. q. i. nonne sodomite. et. c. dñs declarauit xij. q. v. qz. xvij. q. iij. q. iij. q. iij. inter cetera. xvij. q. iij. qd ergo. de ofe. di. iij. h n sanctificat. s. de ar. cuz tpe. de dona. aplice. et qd ibi no. de testa. raynūcius. et

e. raynald9. in sti. de inutil. stipu. qd si qd. ubi si stipu loz mibi a alij t3 stipulatio pro dimidia. p alia dimidia nō. ff. de vsuē. vsuras. ubi illicite vsure nō viciāt soz tem et. e. ti. placuit. ubi stipulatus vsuras vltra modum lici tum uel vsuras vsurarum licitas tm petit h non vltra. et. ff. de iur. do. siue gñalis. ubi si gñalis curatoz uel speci

Utilis nō debet p m
 utile viciari Idem

aliter dotis dande cā oftitutus ampli us q fuerint mulie ris facultates pmi ferit non valet ipso iure pmissio in sup fluo sed vsqz ad lici tum modū bñ. a. C. de trāfac. h ex fallis ubi transactio tenet

p pte et p pte non. C. de vsuē. cū allegas. C. si cer. pe. h p mutua. ubi pene promissio tenet vsqz ad legitimam quantitātē vsurarum et non vltra. et. C. de se. nup. hac edēali. s. h. vero. ubi si ultra statutum modum. relinquit vitrico uel nouerze id qd plus est solummodo reuocatur. C. de lib. p. zeter. uel ex hē. aut. ex cā. ubi dicitur ex cau sa ptericionis uel exheredationis irritum est testamētuz quancum ad msti tutionem. cetera namqz firma pmanent p que et similia. pbatur utile p inutile non viciari. Econ tra q utile viciat p inutile. pbat. ix. di. si ad sacra s. xxij di. quoz undā. ij. q. ix. pura. s. de of. dele. cū sup. et. c. su per questionū. s. si v. o. de re iud. ad pbandū. ff. s. aq. co. ti. et est. l. i. s. j. tez qritur. ff. de arbi. l. pedius. ubi opzo missuz i vūū a libez factū nō t3. ff. de trāfac. cū h. ij. s. p tor. ubi requiritur totū vtiliter gestū. a isti. q. mo. tol. ob. s. p. terea. ubi pzo: stipulatio vtilis viciat ptertu se quētis nouationis h sit inutilis. So. dixit. bar. brix. et h no. ij. q. ix. pura. q. vtilis p inutile viciatur. ubi i iure id i ueniē expressum. alias nō Vel dic plenius q regulariter vtilis nō viciat p inutile ut h patet. vides em q h ps p bandi sez negatiua hic ponitur. p regula. habemus igit tur stare regule nisi spālitatis ratio uel casus special con tra regulā appareat ut dixi. s. in h. ica. Est at otra hanc regulā casualiter inuenire vtilis viciari p inutile ut i con trarijs. Et ē specialitatis rō qz utile a mutile sūt in sepa bilia ut vides i. c. quoz undā. i. deē. cum sup. et m deē. sup qōnum. et i decre. ad pbandū. i. l. pedius. et i omib9 cō trarijs. pbatur optime h solutio. ff. de aqua cori. a est. l. i. s. trebacius. et. s. jtem queritur. dicitur enim i. s. tre bacius. qz si habeo fuitutē ducendi ad aquam certuz ni me9 pecoz. si plus duca9 supflua poterit dñs remoue re. et. i. s. jtem queritur. d. qz si habeo fuitutem ducendi certam aquā pfundum tuum et ego aliā aquā illi misce o q a loco potero. phiberi. Ratio ergo diuerfitatis quia pecora sepabilia sūt. aq mixta insepabilis. ideo i primo phibeoz solū a supfluo i sedo a toto sē pbat optime. ff. de edil. edic. plerūqz. et. l. ediles. s. cum aut. et. s. se. ubi si difficilis est sepatio redibito vno redib tgeur et reliquū. ad idē. ff. de le. i. l. plane. i pn. ff. de v. obli. l. i. s. h et si mibi. et. l. que extrinsecus. cū h. Colligitur solutio. ff. de vsuē. l. pecunie. i. h. i. vl. glo. Ar. otra. ff. de donac. ite vi. q. v. si sponsus. s. ij. h illud speciale donationū fauore Itē otra p di. ff. cōia p di. l. ppriū solū. ubi si vendo ppriū solum ita ut mibi et vicino seruiat mibi solo et nō vicino fuitus acquirēt et. ff. q cū fal. tu. l. i. s. sed pomp. vbi si verus tutor. auctem pstatie cum falso tutore tenet ipius veri tutoris auctozitas. a ideo subdistinzerūt qdam q si vtilis a mutile sunt insepabilia et viciū ē i re. tunc viciat ut. s. d. d. am est. si aut vicium est i persona adiecta tunc non viciatur. et sic intelligantur h otraria. s. h solutio

rep: obari videē p p̄dictā deē. de of. dele. cū sup. et iso
posset r̄nderi ad p̄dictā. l. ff. q̄ cū fal. tu. ut i bi no. b. ul
posset dici q̄ i illa. l. verus tutor. et falsus autoritatē nō
simul s̄ sepatim p̄stiterūt. et ideo cū a d̄ omiscui non fu
erint vtile nō h̄z p̄ inutile separi Ad. l. p̄p̄riū. ff. cōia p̄.
bñ fateor q̄ vritus est res mdiuisibilis s̄ ibi videns ser
uitutem integraz si
bi a integrā vicino
acquirere voluit ser
uitus at vicini bene
est separabilis a ser
uitute vendentis. et
ideo altera vtilis p̄
alteram inutilem nō
viciatur. Ad leges
autē sup̄ius allega
tas. ff. de arbi. l. pe

Ex eo nō debet quis
fructū osequi quod
nilus extitit impugnare.

dus. et. ff. de transac. cū hij. s̄. h̄ p̄tor dico q̄ ibi nō erāt
duo quozz vtile esset alterz inutile. s̄ vnū solū scz
trāsactio sup̄ alimētis. i sc̄do casu inualida. qz q̄herat p̄/
tor de om̄ibz que mandat orator. et in primo casu vnuz
fuerat op̄romissum et nō duo. s̄ ad b̄ vltimū ē melior p̄
ma solutio vidz tñ fallē p̄dicta solutio in casu. ff. de fide
iul. grece. s̄ illud. ubi dicit q̄ si fideiussor obligat⁹ est i
duriorē cām q̄ p̄ncipalis oimodo nō obligat⁹. s̄ fm opi
nionem illam que exponit oimodo non obligatur i eo
scz q̄ extendit. non contradicit

Ex eo nō dz. Pone casū i eo q̄ dicit deē. eplās non eē
autenticas. qz nullā dz p̄ se allegare. xij. d. si rōnorum
ad idē. viij. di. quo iure. Item pone in eo q̄ impugnat cō
positōem qui ex ea bñficiū nō osequit⁹. s. de cenf. cum
olim. In eo qui impugnabat testamētum dicens illud in
officiōsum. qui si id imp̄obe dixit. et succubuit quicquid
ex testō capiebat perdit. ff. de inof. tes. pap. s̄. meminisse
ad idē. xij. q. ij. q̄ p̄eposte. s. de testi. p̄ntium. C. de
his qui vt mdig. l. alia est. et dixit lex absurdū est quem
redire ad id quod semel renunciandū putauit. C. de rebz
cre. si quis iurandū. Et fa. ad hanc regulaz. s. e. quod
semel. et qd̄ ibi dixi. Et q̄ hic dicit. nilus extitit. dic cū ef
fectu saltē quātum in eo fuit qz p̄queravit. si aē simplici
ter protestareē secus eēt ut itelligit b. p̄d. deē. de testi
p̄ntium s̄ si m̄peret agē uel exape et desistēt añ sniam
ut p̄bant p̄dicte. l. s̄. meminisse. et. l. alia est. et hoc no
b. i p̄redi. deē. de cenf. cū olim. Et q̄ dicit b̄ reglā veyz
itelligo n̄ forte ex necessitate officij habuerit impugna
re nā tūc p̄prio noie fructū osequi posset. s̄ p̄batur. iij.
q. vij. s̄. reia. s̄. si orea patrez pupilli. ff. de postu. l. ul
ti. ff. de iudi. iulian⁹ ait. et melius. C. de admi. tu. uel cu
cum qdam. ubi filius p̄teritus a matre tutor vel cura
tor instituti heredis hēditatem adeūdo noie pupilli sibi
nō p̄iudicet. ad b̄. s. e. li. de ele. c. pe. s̄. porro. jte b̄ quis
impugnet sniaz i vno capitulo. ex alio capitulo osequit⁹
fructū. de testa. raynūcius. et. c. raynaldus. et facit quod
dixi. s. reglā. p̄. a. cor. ad hanc regulā. i. q. vij. c. i. xvj
di. si impator. de postu. c. vlti. et simile est quod s̄ fru
stra legis implorat auxilium. de vsu. qz frustra. Item
nota q̄ sicut nō dz quis fructū oseq̄ ex eo q̄ impugnat ut
s̄. ita econuerso nō debet quis impugnare id ex quo fru
ctum consequitur. xij. di. c. i. iij. q. iij. si quis testibus. iij.
q. vij. cui⁹ i agendo. de cenf. cum olim. in fi. ad hoc de
transa. ex l̄is. et apte. ff. de iur. do. l. cum in fundo. s̄. a
siquidem. ff. so. ma. sed si ideo. et hoc sane intelligas fm